Así, pues, por *bonum prolis* entiende el Doctor Angélico la *procreatio et educatio* no la sola generación de los hijos. Es más, también se incluye en este bien, como fin (en cierto sentido subordinado, porque se *ordena* a la educación de la prole), «*tota communicatio operum quae est inter virum et uxorem in quantum sunt matrimonio coniuncti*».

Para Santo Tomás la educación es fin esencial y principal del matrimonio, porque a ella se ordena (*ordinatio ad educationem*) tanto la unión carnal, como la comunidad de vida; esto es, el matrimonio se ordena a la educación de los hijos, o más exactamente, a dar nuevos miembros en *statu virtutis* (miembros educados) a la humanidad.

Por una parte, el Santo Doctor mantiene que la tendencia de la naturaleza humana no inclina sólo a la generación, sino también a la educación y a la mutua ayuda: «*Alio modo dicitur naturale ad quod natura inclinatur, sed mediante*

54. *Suppl.*, q. 49, a 2 ad 1.

libero arbitrio completur: sicut actus virtutum dicuntur naturales. Et hoc modo matrimonium est naturale: quia ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo quantum ad principalem eius finem, qui est bonum proles. Non enim intendit natura solum generationem proles, sed traductionem et promotionem usque ad statum hominis in quantum homo est, qui est status virtutis... Secundo, quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est mutuuum obsequium sibi a coniugibus in rebus domesticis impensum. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul cohabitent, quia unus non sufficit sibi in omnibus quae ad vitam pertinent, ratione cuius dicitur homo *naturaliter politicus*; ita etiam eorum quibus indiget ad humanam vitam, quaedam opera sunt competentia viris, quaedam mulieribus. Unde natura monet ut sit quaedam associatio viri ad mulierem, in qua est matrimonium»⁵⁵.

Concretándonos, por ahora, al fin primario, Santo Tomás establece una íntima vinculación entre la procreación y la educación, hasta el punto de mantener que ambas son como dos aspectos de un mismo fin (los hijos *in statu virtutis*) al que la naturaleza inclina en una unidad de tendencia: «Sed quantum ad rationem primam (el fin primario), inclinatur (natura hominis) ex parte generis. Unde dicit quod *filiorum procreatio communis est omnibus animalibus*. Tamen ad hoc non inclinatur eodem modo in omnibus. Quia quaedam animalia sunt quorum filii, statim nati, possunt sufficienter sibi victum quaerere, vel ad quorum sustentationem mater sufficit: et in his non est aliqua maris ad feminam determinatio. In illis autem quorum indigent utriusque sustentatione, sed ad parvum tempus, invenitur aliqua determinatio quantum ad tempus illud: sicut in avibus quibusdam patet. Sed in homine, quia indiget filius cura parentum usque ad magnum tempus, est maxima determinatio masculi ad feminam, ad quam etiam natura generis inclinatur»⁵⁶. Es indudable que el Doctor Angélico no ciñe la inclinación de la naturaleza y la razón final primaria del matrimonio a la pura procreación sino que la extiende a la educación; para él, la naturaleza no sólo procura la existencia de la prole, sino también su perfección, para la que es necesario el matrimonio⁵⁷. De donde claramente se deduce que Santo Tomás establece la última razón final del matrimonio también en la educación, entendida como prolongación de la *procreatio*, y por consiguiente concibiendo la generación y la educación como dos aspectos de un único proceso unitario. Así entiende el Doctor Angélico el bien de la prole, ese bien que *in suo principio* (esto es, entendido como *intentio proles* u *ordinatio ad prolem*) es esencialísimo en el vínculo conyugal.